

株式会社 大村市総合地方卸売市場

令和元年度経営状況報告書

令和2年度事業収支計画書

令和元年度事業報告書

令和元年度（第27期）の事業活動の概要をご報告いたします。

1 事業の経過及びその成果

令和元年度につきましては、売上高41,790,963円（前年度43,919,250円）純利益5,616,175円（前年度比5,101,898円増）となりました。純利益が増加した主な要因は、減価償却費が減少（前年比6,427,275円減）したことによるものです。なお、純利益が増加したことに伴い、法人税住民税及び事業税が前年比1,685,622円の増となっております。

野菜・果実の取扱高は10,458t（前年度10,228t）とほぼ前年並みで推移しましたが、売上高は総合計1,799,054千円（前年度1,950,963千円）で前年度比約8%減となりました。これは、春先の温暖化傾向により4月から10月の入荷量は前年度比105%となったものの、単価が同87%となったことによる影響です。

卸売市場を取り巻く環境は、現在、高齢化に伴い買参人の減少が続いており今年度も9人が減り56人となっています。一方で平成30年8月29日から中学校給食が開始し、令和元年度は通年供給となり、青果物購入量221,481キロ（大村市学校給食会調べ）と対前年比108%となりました。しかし、新型コロナウイルスの影響により3月3日から休校となり学校給食も供給停止となりました。

2 財産及び損益の状況

区 分	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
売上総利益	48,216千円	46,110千円	43,862千円	43,919千円	41,790千円
当期純利益	1,224千円	1,924千円	△946千円	514千円	5,616千円
総資産	315,833千円	282,271千円	244,902千円	210,484千円	182,940千円

参 考

過去5年の青果等年度別取扱数量及び売上高

年度・項目		品 目	野 菜	果 実	その他	合 計
平成27年度	取扱数量(kg)		9,172,272	1,369,281	113	
	売上高(円)		1,812,511,528	387,677,823	119,499	2,200,308,850
平成28年度	取扱数量(kg)		9,014,044	1,216,479	34	
	売上高(円)		1,890,170,153	371,079,219	58,982	2,261,308,354
平成29年度	取扱数量(kg)		9,058,219	1,279,357	60	
	売上高(円)		1,795,279,542	370,169,605	57,240	2,165,506,387
平成30年度	取扱数量(kg)		8,983,558	1,244,116	30	
	売上高(円)		1,595,524,058	355,386,021	53,136	1,950,963,215
令和元年度	取扱数量(kg)		9,275,408	1,182,272	0	
	売上高(円)		1,489,769,802	309,284,096	0	1,799,053,898

令和元年度青果等月別取扱数量及び売上高

月・項目		品 目	野 菜	果 実	その他	合 計
4月	取扱数量(kg)		773,844	80,211	0.0	
	売上高(円)		125,065,029	26,944,053	0	152,009,082
5月	取扱数量(kg)		858,404	79,938	0.0	
	売上高(円)		124,495,212	23,380,035	0	147,875,247
6月	取扱数量(kg)		772,713	97,945	0.0	
	売上高(円)		114,138,857	26,114,244	0	140,253,101
7月	取扱数量(kg)		690,572	169,301	0.0	
	売上高(円)		104,799,514	28,167,044	0	132,966,558
8月	取扱数量(kg)		670,933	99,178	0.0	
	売上高(円)		133,426,555	27,877,799	0	161,304,354
9月	取扱数量(kg)		718,074	74,926	0.0	
	売上高(円)		145,308,903	25,047,727	0	170,356,630
10月	取扱数量(kg)		874,478	103,532	0.0	
	売上高(円)		142,071,966	23,181,281	0	165,253,247
11月	取扱数量(kg)		887,185	120,138	0.0	
	売上高(円)		142,071,966	23,181,281	0	165,253,247
12月	取扱数量(kg)		813,589	130,068	0.0	
	売上高(円)		130,796,888	22,332,296	0	153,129,184
1月	取扱数量(kg)		686,981	68,769	0.0	
	売上高(円)		97,285,501	24,791,486	0	122,076,987
2月	取扱数量(kg)		735,744	81,827	0.0	
	売上高(円)		102,563,594	28,481,946	0	131,045,540
3月	取扱数量(kg)		792,891	76,439	0.0	
	売上高(円)		127,745,817	29,784,904	0	157,530,721
合 計	取扱数量(kg)		9,275,408	1,182,272	0.0	
	売上高(円)		1,489,769,802	309,284,096	0	1,799,053,898

※野菜の売上高については花卉も含まれる。

貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部

1 流動資産			
現金及び預金	10,318,295		
未収入金	23,824,312		
仮払金	252,072		
		34,394,679	
2 固定資産			
有形固定資産			
建物	88,105,163		
建物附属設備	18,414,644		
構築物	2,267,176		
器具備品	13,550		
		108,800,533	
無形固定資産			
水道加入金			564,869
投資その他の資産			
長期未収金			39,180,000
			39,180,000
資産合計			182,940,081

負 債 の 部

3 流動負債			
短期借入金	36,264,676		
未払金	3,017,527		
未払消費税	1,930,000		
預り金	19,590		
未払法人税等	1,981,100		
		43,212,893	
4 固定負債			
長期借入金	39,180,000		
預り保証金	5,940,928		
		45,120,928	
負債合計			88,333,821

資 本 の 部

5 資本金			94,000,000
6 繰越利益剰余金			606,260
			606,260
資本合計			94,606,260
負債資本合計			182,940,081

損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

1 営業収益			
施設使用料	37,990,666		
共益費収入	<u>3,800,297</u>	41,790,963	
2 営業費用			
販売費及び一般管理費			
役員報酬	2,404,400		
給与手当	1,817,200		
法定福利費	637,891		
厚生費	131,887		
減価償却費	7,743,111		
地代家賃	8,131,163		
修繕費	1,641,014		
消耗品費	85,845		
水道光熱費	4,267,462		
旅費交通費	104,621		
租税公課	2,793,800		
交際接待費	62,624		
保険料	504,280		
通信費	6,685		
諸会議費	54,000		
会費	143,600		
リース料	432,600		
支払手数料	16,398		
保守管理費	562,000		
雑費	<u>1,001,687</u>	<u>32,542,268</u>	
営業利益			9,248,695
3 営業外収益			
受取利息	1,088		
雑収入	<u>61,504</u>	62,592	
4 営業外費用			
支払利息		1,693,848	
雑損失		20,000	<u>△ 1,713,848</u>
経常利益			7,597,439
税引前当期純利益			7,597,439
法人税住民税及び事業税			1,981,264
当期純利益			<u><u>5,616,175</u></u>

令和2年度収支予算計画

(単位:円)

年度		令和元年度(実績)	令和2年度(計画)
科目			
営業収益	施設使用料	37,990,666	38,000,000
	上記取扱高割	12,541,393	13,500,000
	上記面積割	25,449,273	24,500,000
	共益費収入	3,800,297	3,500,000
営業外収益	雑収入外	62,592	0
収入合計 ①		41,853,555	41,500,000
営業費用	販売費及び一般管理費	32,542,268	35,488,000
	上記費用の主な内訳		
	役員報酬	2,404,400	2,830,000
	職員給与手当	1,817,200	1,870,000
	減価償却費	7,743,111	7,000,000
	地代家賃	8,131,163	8,132,000
	水道光熱費	4,267,462	5,100,000
	租税公課	2,793,800	2,850,000
その他	5,385,132	7,706,000	
営業外費用等	支払利息外	1,713,848	1,100,000
	前期損益修正損		
	法人税等充当額	1,981,264	2,000,000
	修繕引当金繰入		2,912,000
支出合計 ②		36,237,380	41,500,000
当期利益 ①-②		5,616,175	0